Item in Gallia, his ipsis diebus, ex ea temporum condicione, nec felici sane nec optabili, hoc feliciter existit ut quotquot sunt catholicae professionis ac nominis mirabili quadam consensione foedus inter se societatemque coniungant ob tuendas religionis res : quod quidem est et gallicae gentis res praestantissimas quin etiam animarum salutem ac Numinis ipsius iura tueri.

Habetis, Venerabiles Fratres, quae quantaque catholici vel exterarum regionum Nobis haud ita pridem solacia praebuerint : quodsi nubes alicubi concreescere videntur, utinam offusam mentibus caliginem discuti contingat, ne in detrimentum nationum ipsiusque societatis hominum recidat quicquid odii invidiaeque Ecclesiae et religioni conflatur ac struitur. Quo loco Nos continere non possumus, quin de legationis regressu loquamur, quam ad Russos sospitandos, qui fame et multiplicibus morbis laborarent, favente coeptis Nostris, incredibili quadam liberalitate, christiano populo paene universo, in eas vastissimas regiones miseramus. Est profecto cur legatis iis Nostris publicum tribuamus praeconium, quod grave laboriosissimumque munus sic obierunt, ut plene Nobis satisfecerint : qua quidem laude

En France également, ces jours-ci, Nous constatons un heureux résultat d'une situation qui, par elle-même, n'a rien d'heureux ni de désirable : tous ceux qui ne se contentent pas d'être catholiques de nom et le sont aussi de fait, dans un accord admirable, s'unissent et s'organisent pour la défense de la religion, sauvegardant ainsi, du même coup, les intérêts essentiels de la France, le salut des âmes et les droits de Dieu.

Tels sont, Vénérables Frères, les nombreux et puissants sujets de réconfort que Nous ont apportés, ces derniers temps, les catholiques mêmes des régions les plus lointaines. Et si quelque part des nuages semblent s'amasser, Dieu veuille dissiper les ténèbres qui obscurcissent les esprits, afin que les nombreux projets de haine et d'envie qu'on fomenté contre l'Église et la religion ne tournent pas au préjudice des nations et de l'humanité.

Nous ne saurions, ici, passer sous silence le retour de la mission envoyée par Nous en Russie — initiative secondée avec une générosité presque incroyable par l'ensemble du monde chrétien — pour soulager les malheureux habitants de ces immenses contrées, en proie à la famine et à tant d'autres fléaux. Nos envoyés ont bien mérité que Nous leur rendions un hommage public, car ils ont accompli leur difficile et très pénible mission à notre entière satisfaction. Ils sont d'autant

Nostra eo digniores habendi sunt, quo maiores oppetiere, aspersas sibi, molestias in ope tantae hominum, puerorumque praesertim, multitudini, misericorditer ferenda, quamquam qui, nullo habito religionis discrimine, christianae caritatis spiritu dumtaxat permoverentur ac ducerentur, eos consentaneum fuerat non modo omni impedimento exsolvi, sed ipsa reipublicae rectorum gratia atque auctoritate sustentari. Ad nos autem quod attinet, deliberatum Nobis est, quoad facultas tulerit, pergere, ut adhuc fecimus, Russis, cum domi degentibus, tum patria extorribus subvenire, qui duriore fortuna conflictantur. Non uni quidem Nos videamur, ea beneficentiae ratione apud Russorum populum instituta, quam diximus, iuvasse quodam modo rei publicae genus, quod tantum abest ut probemus, ut contra qui in tot tantaque mala apud eundem populum levanda animum viresque tandiu intendimus, ad officium communis a Deo commissae Nobis paternitatis pertinere censeamus omnes imprimisque populorum rectores monere enixeque in Domino hortari, ut quotquot sunt publicae prosperitatis et pacis amatores, sanctitatis

plus dignes de Nos éloges qu'innombrables ont été les contrariétés et les obstacles auxquels il se sont heurtés lorsque, avec une véritable affection, ils distribuèrent des secours à une telle multitude d'infortunés, et en particulier aux enfants. Puisque, ne s'inspirant que de la charité chrétienne, ils faisaient bénéficier de ces largesses tous les malheureux sans distinction de religion, ils auraient dû non seulement n'éprouver aucun embarras, mais être soutenus par la bienveillance et l'appui du gouvernement.

Quant à ce qui Nous concerne, Nous avons décidé de continuer, dans la mesure de Nos ressources, à venir en aide, comme Nous l'avons fait jusqu'à ce jour, aux Russes les plus éprouvés, qu'ils soient restés dans leur patrie ou qu'ils vivent sur la terre étrangère.

Que personne, cependant, ne se méprenne sur la portée des secours que Nous avons organisés en faveur du peuple russe et ne pense que Nous avons par là favorisé d'une certaine façon une méthode de gouvernement : Nous sommes au contraire fort loin de l'approuver ; et, après avoir si longtemps et avec tant de sollicitude consacré Nos forces à soulager les terribles et innombrables infortunes de ce peuple, Nous croyons de Notre devoir, en vertu de la paternité universelle que Dieu lui-même Nous a conférée, d'adresser au nom du Seigneur à tous les peuples, et en premier lieu aux chefs de gouvernements, un avertissement et une instante exhortation : que tous ceux qui se préoccupent de la paix et du bien public, que tous ceux qui ont à cœur la sainteté

amiliae et humanae dignitatis cultores, viribus unitis gravissima certissimaque ex socialismo et communismo, qui dicuntur, discrimina et damna (debita sane habita ratione et cura de evahenda opificum ac generatim omnium humilium hominum conditione), a se suisque arcere studeant. Quod ut Deus optimus maximus dominator gentium et populorum servator benignissime praesto! incessanter exoramus, atque ut omnes in universo mundo fideles, per annum sanctum Iubilaei Nobiscum exorent instanter rogamus.

Sed ad alia gradum iam nunc faciamus, quae Almam hanc Urbem proxime contingunt. Translatum est tandem a Petriana Basilica ad Lateranensem venerabile corpus immortalis memoriae decessoris Nostri Leonis XIII, in eoque — plerisque vestrum praesentibus — conditum sepulcri monumento, quod Cardinales ab eo creati, nobilissimo pietatis gratique animi exemplo, affabre exstruendum curaverant. Quod Pontifex vivus avebat testamentoque caverat, ut, vixdum opportunitate data, exuviae in eo templo requiescerent suae, quod, sibi non uno nomine carum, mirabili artificio ampliaturum ornasset, id Nos effectum dari eo libentius iussimus, quo diutius, nempe ab ipsis Pontifif

de la famille et la dignité humaine, unissent leurs forces pour se préserver, eux et leurs concitoyens, des périls très graves et très réels dont les menacent le socialisme et le communisme, sans négliger toutefois l'obligation qui leur incombe de se préoccuper du relèvement de la condition des travailleurs et de tous les humbles en général.

Que le Dieu très bon et très grand, Maître des nations et Sauveur des peuples, exauce Nos vœux à ce sujet, Nous l'en prions sans Nous lasser, et Nous engageons vivement les fidèles du monde entier à joindre leurs supplications aux Nôtres au cours de l'année jubilaire.

Arrivons aux faits qui intéressent plus spécialement la Ville Eternelle. On a pu enfin transférer de la basilique de Saint-Pierre à celle du Latran les vénérables restes de Notre prédécesseur Léon XIII d'immortelle mémoire. En présence de la plupart d'entre vous, ils ont été déposés dans le monument grandiose dû à un très noble sentiment de piété et de gratitude des cardinaux créés par ce pontife. Léon XIII avait de son vivant exprimé le désir, confirmé dans ses dispositions testamentaires, que sa dépouille mortelle fût inhumée aussitôt que possible dans ce sanctuaire, qui lui était cher à plus d'un titre et qu'il avait merveilleusement embelli. Nous avons de grand cœur fait exécuter ses dernières volontés; elles étaient d'ailleurs conformes à Nos propres intentions et à Nos projets, que Nous avons manifestés dès